
                

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Άμυνας, κ. Νικόλαο Δένδια 

 

Θέμα:  «Καθυστερήσεις στις αποζημιώσεις των δικαιούχων των ενόπλων 

δυνάμεων από το ΚΤΣ του ΓΕΣ». 

 

Το Κεντρικό Ταμείο Στρατού (ΚΤΣ), το οποίο υπάγεται στη Διεύθυνση Οικονομικού 

του Γενικού Επιτελείου Στρατού (ΓΕΣ), αποτελεί έναν ειδικό φορέα του Στρατού 

Ξηράς με κύρια αποστολή τη διαχείριση οικονομικών πόρων, καθώς και την παροχή 

διαφόρων οικονομικών διευκολύνσεων, αποζημιώσεων, επιδομάτων και κάθε λογής 

υγειονομική και εκπαιδευτική παροχή, λειτουργώντας τρόπον τινά ως ένα ταμείο 

«πρόνοιας και βοήθειας» προς το πολιτικό προσωπικό, τα μάχιμα στελέχη και τις 

οικογένειές τους. 

Μέσω του ΚΤΣ, ο στρατιωτικός και τα μέλη της οικογένειάς του απολαμβάνει τα 

οφέλη σημαντικών οικονομικών παροχών, όπως πχ την αποζημίωση δαπάνης για 

οδοιπορικά έξοδα λόγω μετάθεσης, την αποζημίωση εξόδων ιατρικών πράξεων, την 

αποζημίωση για εξειδικευμένους τομείς υγειονομικής περίθαλψης, όπως πχ 

λογοθεραπείας, εργοθεραπείας κα και πλείστα άλλα προνοιακά βοηθήματα. 

Ωστόσο, πληθαίνουν οι πληροφορίες που αναφέρουν πως το τελευταίο χρονικό 

διάστημα υπάρχει σημαντική καθυστέρηση στην καταβολή των αποζημιώσεων και 

των απολογιστικών εξόδων των υγειονομικών δαπανών στους δικαιούχους των 

Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας, με ό, τι αυτό συνεπάγεται. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8095

Ημερομ. Κατάθεσης:

11/8/2025



Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Αληθεύει πως εδώ και οκτώ μήνες, το ΚΤΣ δεν έχει καταβάλει τα έξοδα για τις 

ειδικές υγειονομικές δαπάνες, όπως πχ τα έξοδα για τις λογοθεραπείες και τις 

εργοθεραπείες των δικαιούχων του στρατεύματος; 

2. Σκοπεύετε να διερευνήσετε το ζήτημα των ενδεχόμενων πολύμηνων καθυστερήσεων 

στην καταβολή των ιατρικών αποζημιώσεων και λοιπών επιδομάτων κίνησης από το 

ΚΤΣ, σε περίπτωση που οι πληροφορίες που μου μεταφέρθηκαν είναι αληθείς; 

3. Μπορείτε να μας ενημερώσετε για το υφιστάμενο αποθεματικό του ΚΤΣ και τα 

διαθέσιμα ποσά που έχει σήμερα στην κατοχή του;  

 

 

Ο Ερωτών 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

          Ανεξάρτητος Βουλευτής 

Α’ Αθήνας 

 

 




